Quinta proposición

La proposición: Ego tamen, dice Vázquez, eodem nixu fundamente existimo, non modo filios, servorum infidelium vendi, et separari posse a parentibus, ut baptizentur, et ita separatos baptizari recte posse, si diligentia adhibeatur, ne a parentibus aliquo modo possint conveniri, et subverti: verum etiam ante quam separentur, et vendantur, sub cura parentum existentes, sine peccato baptizari posse, si res ipsa ex se consideretur"²⁴.

En este enunciado están contenidas las dos proposiciones, tercera y cuarta de Suárez. Y aquí también está la novedad de Vázquez en las conclusiones. Frente a los autores en general, sostiene, que, aun antes de ser separados, pueden ser bautizados los hijos de los siervos infieles.

A esta segunda parte de la conclusión no pueden llegar los que no admiten plenamente los principios de Vázquez. Este mismo, recogiendo sus razo-

²³ *Codex Iuris Canonici*, c. 750.

²⁴ *V. C. D.*, II, 472, d. 25, c. 4, n. 49.

nes, lo explica así: "At vero ante quam separentur, non posse parentibus invitis baptizari, non solum propter aliqua incommoda, quae ex tali separatione nascerentur, sed etiam quia ex obiecto esset iniuria contra ius paternum, quod parentes infideles, etiam servi, habent in filios, ut quod attinet ad Baptismum, et salutem spiritualem, in ea aetate infantili solum curae ipsorum subdantur. Incommoda autem sunt, primum, quod si parvulus baptizetur, antequam separetur a patre infideli, facile poterit subverti, ut veram fidem in baptismo susceptam relinquat: deinde quia parentes circa puerum poterunt aliquid efficere contra ius nostrae religioni. Rationem porro iniustitiae, et iniuriae ex obiecto in eo constituunt, quod cum ad parentes solum pertineat cura filii, quam in spiritualibus, nullus alius contra eorum voluntatem ipsum baptizare iure possit. Hanc autem curam paternam in filium, putant, tandiu patri convenire, quandiu dominus ab eo filium non separat: nam facta hac separatione, et filio servi vendito alteri, dicunt ius paternum in illum transferri"²⁵.

Su deducción del principio: Al mismo tiempo que Vázquez justifica su principio, rechaza la posición de los autores cuyo pensamiento acaba de recoger.

Comienza invocando el principio para concluir que en el bautismo de los hijos de siervos infieles antes de ser apartados de sus padres, ni se viola el derecho de los padres, ya que el bautizar en sí mismo no es injuria para éstos, ya porque el señor tiene derecho a separar a los hijos de los padres, ni tampoco va contra la fe. Oigámosle: "... dicendum est, licitum esse, filios infidelium servorum invitis eorum parentibus baptizare, vel antequam separentur, vel postea: quia nihil aliud obesse poterat, quominus baptizari possent, nisi quod sequeretur unum e duobus illis incommodis; neutrum autem illorum sequi, ex iis, quae diximus, manifestum est"²⁶.

No es necesario insistir en la no violación del derecho paterno, si se recuerda el principio de Vázquez.

Conviene insistir en que no se seguirá incommodo alguno contra la fe. En cuanto al primer incommodo responde así: "Et prius quidem facile vitari poterit, si multo ante adultam aetatem ab eo separetur, ut nullam memoriam habeat infidelitatis paternae, et caeremoniarum, quibus contra nostram fidem, et religionem parentes uti consueverant: et ita hoc modo nihil incommodi oriri poterit. Posse autem huiusmodi filios quaquumque occasione, pro sola voluntate domini, a parentibus separari manifestum est, cum ius domini in servos hoc concedat, ut dominus possit vendere filios servi sui, et quoquumque modo separare a patre atque alteri tradere: et ita cessa ratio, ob quam cap. 2. diximus, filios infidelium non servorum invitis parentibus baptizari non posse. Quod vero postea scire possit, se esse filium hominis, aut Sarraceni, aut Iudaei, aut alterius sectae, nullius momenti est, ut propterea timere debeamus

²⁵ V. C. D., II, 472, d. 25, c. 4, nn. 48 y 49.

²⁶ V. C. D., II, 473, d. 25, c. 4, n. 56.

ipsum ad infidelitatem paternam rediturum: alioquin neque filios haereticorum in prima aetate baptizare possemus ob eandem rationem, et timorem. Hoc igitur incommodum ita remotum est, ut timore illius a bono opere Baptismi abstinere non debeamus²⁷.

Al segundo inconveniente presentado por los autores antes citados responde así: "Quoniam, ut dicebamus cap. 3, necessaria non sunt dimittenda propter scandalum: huiusmodi autem est Baptismus, quem tanquam necessarium infanti tribuimus"²⁸.

Termina refutando un tercer inconveniente recogido por Cayetano: "Incommodum autem, quod dicebat Caietanus semper oriri, et ratione cuius putat, minime licere, filios servorum infidelium invitis parentibus baptizare, nempe infamia nostrae fidei, et religionis, absque ratione confictum est. Etenim quanvis apud ignorantes, et infideles aliqua eiusmodi infamia gigni possit ex eo, quod filii servorum invitis parentibus baptizari videant, tamen cum talis infamiae nota apud ipsos sine fundamento gignatur, nihil de illa curandum nobis est"²⁹.

Una nota importante de Vázquez: Lo dicho se entiende "per se", no "per accidens": "Ea quae diximus frequentius, atque in plurimum ita servanda esse intelligimus, neque enim negamus, interdum accidere posse, ut ex eo, quod filius parvulus servi invito baptizaretur, sive ante separationem, sive etiam post, aliquod incommodum maioris momenti oriretur, tunc autem fore, ut non liceret, illum eo modo baptizare, sicut cap. 7 dicemus"³⁰.